

# DZIENNIK URZĘDOWY Gubernii Podlaskiej.

Siedlce dnia  $\frac{23 \text{ Października}}{4 \text{ Listopada}}$  1837 Roku.

Nr.  $\frac{52302}{2787}$ . z Wydziału Skarbu, Sekcyi Dochodów Niestatych.

## RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Gdy ogłoszona na dzień 2 (14) Sierpnia 1837 roku Licytacya o Entrepryze reparacyi zabudowań Magazynu Solnego w przewozie Nurskim dla braku konkurentów do skutku niedoszła, z téj jedynie przyczyny iż zgłaszających się konkurentów odstręcza warunek wkładający odpowiedzialność do lat pięciu za trwałość wykonać się mającéy roboty — Rząd Gubernialny z mocy upowaznienia Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, Reskryptem z dnia 5 (17) Października r. b. Nr. 66086. objawionego, podaje niniejszém do powszechnéj wiadomości iż w dniu 18 (30) Listopada 1837 roku o godzinie 10 z rana przedsięwzięte zostanie w Salach posiedzeń Rządu Gubernialnego Podlaskiego w Siedlcach głośna in minus licytacya na Entrepryzę restauracyi zabudowań przy wspomnianym Magazynie a mianowicie: domu mieszkalnego szop na skład soli, baryer i t. p. szczegółów na sumę Złp. 3997 gr. 12. wyanszlagowanej pod warunkami pierwiastkowo ogłoszonymi z wyłączeniem tylko punktu co do odpowiedzialności do lat pięciu za trwałość roboty — Mający przeto chęć ubiegania się o téż entrepryzę, raczą się zaopatrzyć w wadium Złp. 399. gr. 22. w gotowiznie lub w Listach Zastawnych wynoszące w terminie i miejscu wyżej oznaczoném znajdować. — Gdy zaś uskutecznienie przedsięwzięć się mających reparacyi z powodu nadchodzącej pory zimowej w tym czasie dopełnianem być niemoże, obowiązkiem przeto będzie utrzymującego się przy pomienionéj entrepryzie, do oadęścia wiosny zaopatrzyć się na gruncie we wszelkie materyały na ten cel potrzebne aby z jéj rozpoczęciem bez przerwy roboty uzupełnianemi były.

Siedlce dnia 19 (31) Października 1837 roku.

p. a. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr.  $\frac{52302}{2787}$ . z Wydziału Skarbu Sekcyi Dochodów Statych.

## RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Podaje niniejszém do powszechnéj wiadomości, iż w dniu 15 (27) Listopada r. b. o godzinie 10 z rana odbywać się będzie w Sali Posiedzeń ogólnych

Rządu Gubernialnego Podlaskiego w Mieście Siedlcach, głośna in minus Licytacya na roboty Introligatorskie w ciągu roku 1838 czyli na czas od 1. Stycznia do ostatniego Grudnia 1838 roku a to pod następującemi warunkami:

1. Podejmujący się robot Introligatorskich z professyi Introligator obowiązany będzie oprawić własnym materyałem, podług wskazać się mu mającej formy i potrzeby, wszelkie książki, mniejsze i większe, oraz Kwitaryusze i Regestra, jakich tylko potrzeba okaże się tak dla Bióra Rządu Gubernialnego jako też dla Kassy Głównej Gubernialnej, Kass Obwodowych, Kontrolli Skarbowej, Składu Stempla i Formularzy, Urzędów Leśnych, Magazynów Solnych, Komór Celnych i Urzędów Konsumcyjnych, zgoda wszystko co roboty Introligatorskiej wymaga, bądź to sam, lub przez pomocników od siebie użytych i wynagrodzonych, za którychi wszakże sam staje się odpowiedzialnym.

Nadto, zostaje w obowiązku obrzynać papier czysty, wszelkie Intyalacye i druki Rządowe, oraz zszywać dostarczyć się mu mającemi niemi Akta we wszystkich Wydziałach Bióra Rządu Gubernialnego składających, a to w każdym razie gdy do tego powołany będzie.

2. Za praetium fisci, od którego Licytacya głośna in minus rozpoczętą zostanie oznacza się rocznie summa złp. 1700 d. tychczasowemu Introligatorowi opłacana, i ten kto za najmniejszą kwotę podejmie się robot powyżej w punkcie 1. wymienionych, pobierać będzie wynagrodzenie za takowe roboty, w ratach miesięcznych decursive z Kassy Głównej Gubernialnej.

3. Każdy z przystępujących do Licytacyi obowiązany jest złożyć gotowizną na pewność dotrzymania warunków kontraktowych jako vadium kwotę złp. 170. wyraźniej złotych polskich sto siedmdziesiąt która uotrzymującemu się przy Licytacyi natychmiast powróconą, utrzymującemu się zaś w depozycie Kassy Głównej Gubernialnej aż do expiracyi kontraktu, jako kaucya zatrzymaną zostanie.

4. Dokładność i peśpiech roboty wszelkiej zastrzeżonemi będą w kontrakcie, z włożeniem zarazem na podejmującego się obowiązku, że gdyby robota mu powierzona, okazała się nieprzydatną, lub oddany materyał uszkodzonym został, albo wreszcie poruczonych sobie robot w oznaczonym czasie nieufatwił, potrzeba ta kosztem i risico Jego chociażby za droższą nawet opłatą przez kogo innego zastąpioną będzie; w czem wszystkiém tenże, poddaje się prostej Exekucyi Administracyjnjej.

Życzący przeto otrzytać powyższe roboty, winni w terminie i miejscu w górze oznaczonym z dowodami kwalifikacyi na Introligatora, to jest patentem wyzwalającym Go na Majstra i Świadectwem że ciągle rzemiosłem tym zatrudnia się, i takowy bez przerwy kontynuje, oraz ze świadectwem o dobrém

sprawowaniu się i nienagannęj konducie przekonywajacém, stawić się i offer-  
ty swe podać, gdyż po tym terminie, żadne deklaracye przyjętemi już niebędą.  
(1 raz) Siedlce dnia 21 Października (2 Listopada) 1837 roku.  
p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński.*

Nr. 22192 z Wydziału Skarbu, Sekcyi Dóbr i Lasów.

**RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.**

Przy Odezwie Banku Polskiego z daty 16 (28) Października r. b. Nr. 22192  
otrzymane Obwieszczenie Licytacji na dzień 9 (21) Listopada r. b. celem sprze-  
dania folwarku Łachany w obrębie Dóbr Nasielsk w Obwodzie Pułuskim po-  
łożonego, wyznaczonęj — Podaje Rząd Gubernialny do powszechnej wiadomo-  
ści w osnowie następującej:

Siedlce dnia 22 Października (3 Listopada) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński.*

Nr. 22193 **BANK POLSKI.**

Ogłasza, iż część Dóbr Nasielskich Bankowi przez Skarb ustąpionych fol-  
wark Łachany; ogółem przestrzeni włók 6, morgów 29, przętów 58, miary  
chełmińskiej mający, położony w Obwodzie Pułuskim Gubernii Płockięj będzie  
sprzedany na Licytacji publicznej w dniu 9 (21) Listopada o godzinie 12 z ra-  
na w Sali Posiedzeń Bankowych.

Ubiegający się o kupno Dóbr tych, obowiązany jest przed rozpoczęciem  
Licytacji złożyć na wadium złp. 900. Listami Zastawnemi z własciwemi kupo-  
nami lub gotowizna. Utrzymujący się przy Dobrach będzie umarzał przez lat  
28. kapitał złp. 2900. który mu pozostawiony będzie przy gruncie opłatę pro-  
centu po 2 $\frac{1}{2}$  na kapitał obok opłaty procentu po 4 $\frac{1}{2}$  płacić będzie kanonu ro-  
cznie złp. 150. i zapłaci w czasie warunkami oznaczonym sumę jaka najwyżej  
postąpioną będzie na licytacji poczynając od złp. 3126 gr. 20 Listami Zasta-  
wnemi z własciwemi kuponami, lub gotowizną.

Każdy chcący nabyć te dobra, może przejrzeć bliższe warunki sprzedaży  
i źródła dochodu codziennie w Kancellaryi Sekretarza Jeneralnego Banku Pol-  
skiego od godziny 10 z rana do 2. po południu. Może także przekonać się o  
stanie Dóbr na gruncie. — w Warszawie dnia 26 Października 1837 roku.

Rada Stanu Prezes (podpisano) LUBOWIDZKI.

Sekretarz Jeneralny (podpisano) *Lubkowski.*

Nr. 22194 z Wydziału Skarbu, Sekcyi Dóbr.

**RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.**

Obwieszczenie Licytacji celem sprzedania Dóbr Kossewo i Mokrzyce do  
Banku Polskiego należących, na dzień 9 (21) Listopada r. b. wyznaczonęj, przy

Odezwie tegoż Banku z daty 16 (28) Października r. b. Nr. <sup>22730</sup>/<sub>1887</sub> otrzymane— Podaje Rząd Gubernialny do powszechnej wiadomości w osnowie następującej. Siedlce dnia 22 Października (3 Listopada) 1837 roku.  
p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. <sup>22730</sup>/<sub>1887</sub>

### BANK POLSKI.

Ogłasza, iż część Dóbr Nasielskich mianowicie: klucza Kossewo i Mokrzyce, składający się z dwóch Folwarków i wsi t. n. z osad czynszowych Chlebiotki, Wymysły, Łyczno, ze Smolarni, z Młynem wodnym w Chlebiotkach, z lasami ogółem wylók 43 morgów 26 prętów 2 miary Chełmińskiej rozległe, będą sprzedane na licytacji Publicznej w dniu 9 (21) Listopada o godzinie 10 z rana w Sali posiedzeń Bankowych.

Cheący ubiegać się o nabycie Dóbr tych, obowiązany jest przed rozpoczęciem licytacji złożyć na wadium złp. 10000. Listami Zastawnymi z 6 Kuponami lub gotowizną. Utrzymujący się przy Dobrach przyjmie do spłacenia dług Towarzystwa Kredytowego w ilości złp. 25500 opłacać będzie rocznego kapitału złp. 2100 i zapłaci do Kassy Banku summę jaka najwyżej postąpioną będzie na licytacji Publicznej poczynając od złp. 42680 gr. 20 w Listach Zastawnych z 6 Kuponami lub w gotowiznie. Zapłaci prócz tego w przeciągu dni 20 od daty odbytej licytacji złp. 6961 gr. 15 za umorzony dług Towarzystwa Kredytowego w gotowiznie. Każdy cheący kupić te dobra może przejrzeć bliższe ich warunki sprzedaży, jako też wykaz intraty w Kancellaryi Sekretarza Jeneralnego Banku Polskiego co dziennie od godziny 10 z rana do 2 po południu można także przekonać się o stanie Dóbr na gruncie.

w Warszawie dnia 26 Października 1837 roku.

Radca Stanu Prezes (podpisano) LUBOWIDZKI.

Sekretarz Jeneralny (podpisano) Łubkowski.

---

Nr. 53583. z Wydziału Administracji.

### RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Obwieszczenie Banku Polskiego o sprzedaży Posady Włościańskiej wsi Drogiszki przy odezwie z dnia 8 (20) Października r. b. Nr. 21147. otrzymane, następnie umieszcza. — Siedlce dnia 21 Października (2 Listopada) 1837 roku.  
p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

### BANK POLSKI.

Ogłasza, iż posada włościańska rocznie 120. Złp. czynszu przynosząca, z całą rozległością gruntów, jak dziś się znajduje, we wsi Drogiszki położona w Obwodzie Mławskim, Gubernii Płockiej, będzie sprzedaną a licytacji publicznej w Sali posiedzeń Banku, w terminie 5 (17) Listopada r. b. o godzinie 10 z rana.

Każdy chcący ubiegać się o nabycie téj części dóbr, obowiązany jest przed rozpoczęciem licytacji złożyć na vadium Złp. 200. gotowizną; — najwięcej postępujący będzie umarzał z szacunku Zł. 500 płacąc 4 $\frac{1}{2}$  procentu i 2 $\frac{1}{2}$  na kapitał, będzie płacił rocznie 40 Złp. kanonu, i oprócz tego zapłaci w gotowiznie zaraz po odbytej licytacji, sumę, jaka najwyżej postąpioną będzie poczynając od Złp. 800.

Każdy chęć kupna mający, obszerniejsze warunki może przejrzeć w Kancelaryi Sekretarza Jeneralnego Banku Polskiego; może się także bliżej przekonać o stanie téj części na gruncie.

Za Radcę Stanu Prezesa (podpisano) *Henryk Łubieński.*

Sekretarz Jeneralny (podpisano) *Łubkowski.*

Nr. 22201  
1758

**BANK POLSKI.**

Ogłasza iż dobra Nasielskie, mianowicie klucz Nasielsk, Bankowi przez Skarb ustapione, obejmujący Miasto Nasielsk z propinacją z czynszami z placów, z kramu, z ogrodów z Sierpowem, Morgowem, Kachałowem osepami, z wiatrakiem i młynem wodnym, tudzież dwa Folwarki Chrzczynno, z dezertą Adamowo i wioską, jako też dwie wsie zarobne Chrzczynno i Pniewo z lasami, położone w Obwodzie Pułtuskim Gubernii Płockiej będą sprzedane drogą licytacji publicznej w Sali posiedzeń Bankowych w dniu 17 Listopada o godzinie 10 z rana.

Ubiegający się o kupno tych dóbr obowiązany jest przed rozpoczęciem licytacji złożyć złp. 36000 Listami Zastawnemi z 6 Kuponami lub gotowizną, na vadium, utrzymujący się przy dobrach przejmie do zapłacenia dług Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w ilości złp. 26800 opłacać będzie rocznie 8600 złp. kanonu, i zapłaci najpóźniej w dni 20 od daty odbytej licytacji sumę jaka najwyżej postąpioną będzie, poczynając od złp. 171,706 gr. 9 Listami Zastawnemi z 6 Kuponami lub gotowizną

Zapłaci oraz prócz tego w gotowiznie w takimże przeciągu czasu zł. 9921. gr. 6 za umorzony dług Towarzystwa Kredytowego po włącznie ratę Czerwcową r. b za kocioł do piwa i dwa kotły weżowe i za dwa stare domy w Mieście Nasielsku. Bliższe warunki téj sprzedaży jako też wykaz źródeł dochodu z Dóbr pomienionych każdy chęć kupna mający przejrzeć może w Kancelaryi Sekretarza Jeneralnego Banku Polskiego — Można także przekonać się w każdym czasie o stanie dóbr na gruncie.

w Warszawie dnia 7 (19) Października 1837 roku.

Za Radcę Stanu Prezesa (podpisano) *Henryk Łubieński.*

Sekretarz Jeneralny (podpisano) *Łubkowski.*

Nr. 53585.

**BANK POLSKI.**

Nr. 22201  
1758

Ogłasza iż część Dóbr Nasielskich mianowicie: klucz Zabiczyn składający się z folwarku tegoż nazwiska i wsi zarobnej Młodzianowa z lasami, położony

w Obwodzie Pułuskim Gubernii Płockiej będzie sprzedany na Licytacji Publicznej w Sali posiedzeń Bankowych w dniu  $\frac{2}{1}$  Listopada o godzinie 12 z rana.

Ubiegający się o nabycie dóbr tych obowiązany jest złożyć przed rozpoczęciem licytacji złp. 6500 w gotowiznie lub w Listach Zastawnych z 6 Kuponami. — Utrzymujący się przy Dobrach przyjmie do spłacenia dług Towarzystwa Kredytowego w ilości złp. 2600 opłacać będzie rocznie kanonu złp. 1600 i zapłaci najdalej we dni 20 od daty odbytej licytacji sumę jaka najwyżej postąpioną będzie (poczynając od złp. 35490 w gotowiznie lub Listami Zastawnymi z 6 Kuponami zapłaci oraz w tymże samym czasie w gotowiznie złp. 2620 gr. 24 za umorzony dług Towarzystwa Kredytowego.

Blizsze warunki sprzedaży, jako też wykaz źródeł dochodu z dóbr każdy chęć kupna mający przejrzeć może w Kancellaryi Sekretarza Jeneralnego Banku Polskiego. — Można także każdego czasu przekonać się o stanie dóbr na gruncie.

w Warszawie dnia 7 (19) Października 1837 roku.

Za Radcę Stanu Prezesa (podpisano) Henryk Lubieński.

Nr. 53586

Sekretarz Jeneralny (podpisano) Żubkowski.

Nr. <sup>2221</sup><sub>1758</sub>

BANK POLSKI.

Podaje do wiadomości publicznej, iż ustąpione Bankowi przez Skarb publiczny dobra, Klucz Siennica do Dóbr Nasielskich należący, składający się z folwarku i wsi tegoż nazwiska, z przyległości tak zwanęj Budy Siennickiej Kroguły, Wągorodno i dezerły Łas z lasami, z propinacją słowem zwyższkieni dochodami, i w takim stanie jak je dziś Skarb posiada, z lasami mające ogółem rozległości włók 62. morgów 8. prętów 219. miary chełmińskiej, położone w Obw. Pułuskim Gub. Płockiej będą sprzedane na licytacji publicznej w dniu 3 (15) Listopada o godzinie 10 z rana w Sali Posiedzeń Bankowych.

Ubiegający się o nabycie tych dóbr obowiązany jest przed rozpoczęciem licytacji złożyć na wadium Złp. 8400 Listami Zast: z 6 kup. lub gotowizną.

Utrzymujący się przy dobrach przyjmie do spłacenia dług Towarzystwa Kred: w ilości Złp. 11,800. opłacać będzie rocznego kanonu Złp. 1860 i zapłaci najdalej we dni 20 od daty odbytej licytacji sumę jaka najwyżej postąpioną będzie, poczynając od Złp. 37319 gr. 10. Listami Zast. z 6 kup. lub gotowizną. Zapłaci oraz w przeciągu tegoż samego czasu Złp. 3221 gr. 12. za umorzony dług Towarzystwa Kredyt. Blizsze warunki sprzedaży, jako też wykaz źródeł dochodu z dóbr, każdy chęć kupna mający przejrzeć może w Kancellaryi Sekretarza Jeneralnego Banku Polskiego, można także w każdym czasie o stanie dóbr przekonać się na gruncie. — w Warszawie d. 7 (19) Października 1837 r.

Za Radcę Stanu Prezesa (podpisano) H. Lubieński.

Nr. 53587.

Sekretarz Jeneralny (podpisano) Żubkowski.

BANK POLSKI.

Podaje do wiadomości publicznej, iż Dobra Wieszewo Bankowi przez Skarb ustapione składające się z folwarku i Wsi tegoż nazwiska z lasami razem 13 Włók, Morgów 24 Prętów 169 wiary Chetmińskiej rozległe, położone w Obwodzie Pułtuskim w Gubernii Płockiej sprzedane będą w drodze Licytacji publicznej w d. 15 Listopada o godzinie 12 zrana w sali posiedzeń Bankowych.

Ubiegający się o nabycie Dóbr tych, obowiązany jest złożyć wadium przed rozpoczęciem licytacji Złp. 3000 List. Zast: z 6 kuponami lub w gotowiznie. Utrzymujący się przy Dobrach będzie splanat przez lat 28 pozostawiony mu kapitał Złp. 10,000. procentem po 2% za kapitał obok procentu rocznie po 4% opłacać będzie rocznego kanonu Złp. 540 i zapłaci do Kasy Banku najpóźniej we dni 20 od daty odbytej licytacji sumę jaka najwyżej postąpioną będzie poczynając od Złp. 10,038 gr. 20 List: Zast: z 6 Kuponami lub w gotowiznie. — Każdy chcąc nabyć te Dobra może przejrzeć warunki sprzedaży i wykaz źródeł intraty, w Kancellaryi Sekretarza Jeneralnego Banku Polskiego codziennie od godziny 10 rano do 2 po południu. — Można się także przekonać o stanie Dóbr na miejscu. — w Warszawie dnia 7 (19) Października 1837 r.

Za Radę Stanu Prezesa (podpisano) *H. Lubiński.*

Sekretarz Jeneralny (podpisano) *Lubkowski.*

Nr. 53584.

Nr. 6361.

w Warszawie dnia 25 Października 1837 r.

DYREKCYA JENERALNA LOTERYI KROLESTWA POLSKIEGO.

Podając do publicznej wiadomości Plan następującej 51 Loteryi Klassycznej, Dyrekcyja Jeneralna Loteryj zawiadamia zarazem, iż ciągnięcie tejże Loteryi odbywać się będzie w poniżej wyrażonych terminach, jako to:

- |                 |   |
|-----------------|---|
| I. Klasy dnia   | $\frac{25 \text{ 26 Stycznia}}{6 \text{ 7 Lutego}}$ |
| II. Klasy dnia  | $\frac{22 \text{ 23 Lutego}}{6 \text{ 7 Marca}}$    |
| III. Klasy dnia | $\frac{23 \text{ 24 Marca}}{3 \text{ 5 Kwietnia}}$  |
| IV. Klasy dnia  | $\frac{22 \text{ 23 Kwietnia}}{4 \text{ 5 Maja}}$   |

Rozpoczęcie V. Klasy dnia  $\frac{25 \text{ Maja}}{6 \text{ Czerwca}}$  1838 roku.

Plany, przy których potrzebne dla chcących grać w tę 51 Loteryję objaśnienia i przepisy znajdują się, już wyszły z druku i rozdają się bezpłatnie we wszystkich Kantorach Loteryi Klassycznej, gdzie i Losów także w krótce będzie można dostać za opłatą w tychże Planach oznaczoną.

Referendarz Stanu Dyrektor Jeneralny (podpisano) *WERNER.*

Sekretarz Dyrekcyi (podpisano) *Treu.*

Nr. 54,030.

Za zgodność Sekretarz Dyrekcyi *K. Treu.*

Nr. 53126. z Wydziału Policyjno Wojskowego.

RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Poleca Wójtom Gmin, Burmistrzom Miast i Prezydentowi Miasta Gubernialnego Siedlec aby poniżej wyszczególnione osoby z różnych Gubernii zbiegłe śledzili a po wysłdzeniu i ujęciu do Bióra Kommissarza swego Obwodu lub Rządu Gubernialnego pod strażą dostawili.

1. Stanisław Romanowski włóczęga rodem z Miasta Łysobyk Obwodu Radzyńskiego, wzrostu wysokiego, twarzy ściągłej, nosa ściągłego, włosów blond, lat 34 mieć mogący.

2. Starozakonny Aron Zelmanowicz Reff lat 40 mający, wzrostu dobrego, włosów ciemnych, oczu piwnych, nosa dużego, twarzy ściągłej, mówi dobrze po polsku, ubrany w czapkę białą okrągłą z barankiem do góry, płaszcz roboty żydowskiej lichy i buty stare.

3. Wójech Rutkowski okradzież gwałtowną obwiniony ma lat 29 wzrostu słusznego, twarzy okrągłej ospowatej, oczu niebieskich, włosów ciemnych, nosa szerokiego miernego, ust miernych, brody mierniej, ubrany w sukmanę sukna siwego z taśmami czarnymi i drugą sukna podobnego z taśmami buremi w spodnie sukienne granatowe koszulę w kratki płócienkową i furazerkę granatową, przez Sąd Policyi Prostej Powiatu Siedleckiego poszukiwany.

4. Trzebiatowski Józef lat 14 mający, z Szpitala Dzieciątka Jezus z Warszawy dnia 3 Sierpnia b. r. zbiegły.

5. Bandkie Ferdynand czeladnik powroźniczy.

6. Kotów Stefan Subiekt Kupiecki.

7. Adamowicz Józef lokaj.

8. Ignatowski Józef lokaj.

9. Lewandowski Andrzej czeladnik piekarski, wszyscy pięciu na ostatku wymienieni, jako spisowi z Miasta Warszawy zbiegli.

Siedlce dnia 18 (30) Października 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

DONIESIENIE.

*Pisarz Trybunału Cywilnego Gubernii Podlaskiej.*

Podaje do wiadomości, że dom drewniany ze stajnią w Mieście Włodawie Gminie i Powiecie Włodawskim w rynku Miasta pod Nr. 46. położony względnie którego przygotowawczo przysądzenie w Trybunale Cywilnym Gubernii Podlaskiej w dniu 4 (16) Października 1837 roku za cenę 3850. Złp. na rzecz Skarbu publicznego Królestwa Polskiego już nastąpiło, wystawiony jest na subhastacyą względnie której do ostatecznego przysądzenia przeznaczony jest termin na dzień 15 (27) Listopada 1837 r. na Audyencyi Trybunału Cywilnego Gubernii Podlaskiej. — Siedlce dnia 19 (31) Października 1837 roku.

*Rożycki.*